## N. 712.

**Achilles Ratti**  
**Augustino Losiński, epo Kielcensi**

Varsaviae, 29 IV 1919.

*Optimos sua sententia candidatos ei suggerit ad munus parochi in pago Mstycew, ad restaurandam pacem et tranquillitatem in illa paroecia idoneos aptosque.*

Min. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1137r-v (N.prot. 1009).

Excellentissime Domine,

Magno cum gaudio, post indicibiles anxietates, et cum summmis gratiarum actionibus, accepi a Rev.mo Kulwieć informationes, quarum primitias expresse volui ut tibi tamquam Pastori et Patri ipse afferret daretque.

Pro benigna Tua receptione et pro tua pastorali dispositione parandi apertos presbyteros, quos in momento opportuno possim ad reconciliatum populum introducere, sum Tibi gratissimus in Domino. Utique longe distat ut omnia sint ad finem deducta et secura, maxime quod attinet ad conversiōnem infelicis presbyteri, omnia tamen spero ab infinita Dei misericordia, qui amat animas et maxime animas ministrorum suorum; item omnia ab intercessione Sanctissimae Virginis Mariae, quae apud se vera Mater recepit; tot denique tantaque promissa sunt mihi auxilia orationum, ut fiducialiter in spe constituar fore, ut miserrimus ille saltem casset a sibi aliisque nocendo.

Ut P. Kulwieć iam dixit, totus nunc labor in eo est, ut populus Mstycewensis redeat ad observantiam sui Pastoris et Episcopi, et non dubito fore,

920 Cfr. N. 707.

ut iuvantibus Sanctissimis Cordibus Jesu et Mariae, quibus negotium hoc specialissime commendatur, omnia bene cedant.

Videtur autem magnum fore adiumentum in eum finem: 1° si Rev.dus Podmagorski<sup>921</sup>, parochus pagi Kozłów (dec. Miechowiensis), et A. Gawinek<sup>922</sup>, parochus pagi Tarnawa (dec. Krzcieciensis), saltem ad tempus transferantur et locum dent presbyteris mitioris [consilii] erga Mstyčowienses et animo et sermone et tota agendi ratione. Iam enim agitur de non conterendo calamo quassato et de non extingendo lino fumigante;

2° Rev.dus Kaczmarski, qui tam infelicem sui memoriam in populo Mstyčowiensi reliquit, et ipse ad exercitia spiritualia mittatur.

Illud primum et Rev.do Kulwieć necessarium videtur, ut magnae difficultates removeantur ad pacem populo rsstituendam; hoc secundum si facias, populum ipsum longe magis quam multis sermonibus conciliabis, quasi ostensione quadam magnanima impartialitatis et iustitiae. De proximo adventu Excellentiae Tuae intime iamque gratias ago.

Interim orationibus tuis me ex corde commendo etc.

(<sup>a</sup>-Achilles Ratti Visitator Apostolicus<sup>a</sup>)

<sup>a-a)</sup> *Manu propria.*

### N. 713.

**Anatolius Nowak, epus auxiliaris et vicarius generalis Cracoviensis  
Achilli Ratti**

Cracoviae, 29 IV 1919.

*Nomine superiorissae Congregationis Sororum Ursulinarum Cracoviae expetit licentiam a Sancta Sede impetrari vendendi duas tertias partes praediorum Stępina et Chytrówka, eiusdem Congregationis proprietorum, in eum finem, ut debita et vectigalia, quibus Congregatio onerata est, persolvi possint. Talem venditionem eo magis esse necessariam affirmat, quod ista praedia in dioecesi Premisliensi sita longe a Cracovia distant. Subiungit ordinarii Cracoviensem Adamum Stephanum Sapieha ad hanc rem peragendam consensum suum praestitit.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 903r-v Nr 2453/19 N.prot. 1060.

921 Stanislaus Podmagórski (natus 1859), ordinem presbyteratus suscepit a. 1886.

922 A. Gawinek, a . 1919 parochus paroeciae Tarnawa.

Excellentissime ac Reverendissime Domine!

Superiorissa Congregationis Sororum Ursulinarum Cracoviae<sup>923</sup> a me petit, ut ipsi licentiam a Sancta Sede impetrem vendendi duas tertias partes praediorum Stępina et Chytrówka, quae proprietatem Congregationis constituunt, dum 1/3 pars ad Comitissam Romer pertinet, eum in finem, ut manualia debita et publica vectigalia, quibus Congregatio onerata est, solvere et totam rem familiarem Congregationis componere et in ordinem redigere possit.

Ex litteris Celsissimi Domini Principis Episcopi Cracoviensis die 12 februarii 1919 Nr. 1175 datis<sup>924</sup>, quibus Excellentia Vestra venerabilibus litteris diei 16 martii 1919 Nr. 813 respondit<sup>925</sup>, nota est Excellentiae Vestrae conditio, in qua Congregatio Sororum Ursulinarum quoad rem familiarem versatur. Superiorissa et Sorores religiosae sperabant fore, ut in futuro fructus praefatorum praediorum maior evadat, si videlicet propriam administrationem ibidem gererent, ast nunc persuasum habent id nullo modo fieri posse, nam praedia praefata iam a serie annorum in parvas partes dismembrata incolis rusticis valde parvo pretio elocata sunt, et mutatio huiusmodi rerum conditionis ut fieri possit, praesentibus temporibus ne cogitari quidem potest; insuper omnia aedificia oeconomica tempore belli prorsus deleta sunt, et praedia ista in dioecesi Premisiensi sita longe a Cracovia distant.

Iuxta aestimationem rei peritorum pretium praefatorum praediorum id est 2/3 partium, quae pertinent ad Congregationem Sororum Ursulinarum, efficit ad minimum 600 000 coron. - fructus autem eorum, qui exinde Congregationi Sororum obvenit, vix 2 000 coron. per annum efficit - luculentissime ergo patet venditionem horum praediorum omni sub respectu utilitati et bono Congregationis futuram esse.

Celsissimus D.nus Princeps Episcopus Cracoviensis ante iter suum, quod Romam suscepit, de hac re edoctus erat et consensum suum praestitit, ut Excellentiae Vestrae causam hanc exponerem et expetitam licentiam pro Superiorissa Sororum Ursulinarum procurarem. Honori mihi itaque duco Excellentiam Vestram perhumane rogare, ut vi facultatum, quibus gaudet, dictam licentiam benignissime dare dignetur.

Quam occasionem nactus intimae venerationis et peculiaris observantiae sensus Excellentiae vestrae exhibeo ac permaneo etc.

(a-†) Anatolius  
epus auxiliaris, vicarius generalis<sup>a)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Manu propria.*

<sup>923</sup> Ignatia Michaelina Szydłowska.

<sup>924</sup> Cfr. N. 516.

<sup>925</sup> Cfr. N. 589.

## N. 714.

**Achilles Ratti**  
**card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 30 IV 1919.

*Tradit gratiarum actiones ordinarii Caunensis pro nominatione episcopi auxiliaris. Subiungit eundem epum auxiliarem exposcere facultatem accipiendi consecrationem episcopalem ante bullarum pontificiarum adventum, et uno solo episcopo assistente. Insuper epum ordinarium petere facultatem consecrandi oleum sacrum extra tempus liturgicum.*

**Cop. textus telegrammatis "cifrati" (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1138r-1139r Cifra P 40 (N prot. 1010).**

[Numero] 40. Vescovo Samogizia<sup>926</sup> ringrazia per ottenuto Ausiliare<sup>927</sup>; chiede per lui facoltà farsi consacrare senza bolle con un solo Vescovo assistente. Chiede pure facoltà consecrare olio fuori tempo. Ossequi. Achille Ratti Vis[itatore] Ap[ostolico]

## N. 715.

**Augustinus Łosiński, epus Kielcensis**  
**Achilli Ratti**

Kielce, 30 IV 1919.

*Summas gratias agit pro auxilio in tranquillanda et pacificanda paroecia Mstyczowiensi sibi praestito; promittit se omnia mandata eius hac in parte sibi data libenter et diligenter expleturum esse; timet tamen, ne in paroeciis Kozłów et Tarnawa tumultus excitentur, si parochi illarum, qui nunc sunt, ex illis amoveantur et in ipsorum locum alii substituantur.*

**Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 883r (N prot. 1019).**

<sup>926</sup> Franciscus Karewicz (Karevičius).

<sup>927</sup> Iosephus Skwiercki (Skvireckas), cfr. N. 680.

Excellentissime Domine,

Propter temporis inopiam pauca scripsi, ampliora per presbyterum Can. Bożek statim missurus. Non meis meritis (quae, si veritatem loquar, nulla sunt), sed totum opus conversionis Mstycoviensium incolarum, post gratiam Dei, Tuo, Excellentissime Domine, et zelo apostolico et prudentiae atque paterno animarum amori tribuendum est. Gratias summas ago SS. Cordi Jesu, quod Te usum est ad tantam et tam proficuam non solum pro dioecesi, sed etiam pro Ecclesia gloriam et utilitatem, simulque Tibi ex intimo corde gratias ago.